

ЗВІТ

за результатами моніторингового візиту до місця тимчасового проживання внутрішньо переміщених осіб на базі гуртожитку Державного навчального закладу «Подільський центр професійно-технічної освіти»

24 вересня 2025 року

м. Кам'янець-Подільський

Мета моніторингового візиту: відповідно до вимог статті 13 Закону України «Про Уповноваженого Верховної Ради України з прав людини» здійснено моніторинг дотримання прав внутрішньо переміщених осіб (далі – ВПО) на належні умови проживання у місці тимчасового проживання (далі – МТП/ заклад).

Склад моніторингової групи:

Скарженюк Тетяна Миколаївна - головний спеціаліст Відділу сприяння роботі регіональних представництв Секретаріату Уповноваженого Верховної Ради України з прав людини.

Рудзінський Владислав Ігорович - регіональний координатор взаємодії з громадськістю Уповноваженого Верховної Ради України з прав людини в Хмельницькій області.

Моніторинговий візит проводився у присутності:

Керівник МТП на момент моніторингу був відсутній.

Назва об'єкта моніторингу, адреса, форма власності, керівництво установи, інша інформація:

Повна назва об'єкта моніторингу: гуртожиток Державного навчального закладу «Подільський центр професійно-технічної освіти».

Повна адреса об'єкта моніторингу: вул. Годованця, 26, м. Кам'янець Подільський, Кам'янець-Подільський район, Хмельницька область.

Форма власності: державна.

Балансоутримувач (власник): Державний навчальний заклад «Подільський центр професійно-технічної освіти».

Ініційовано внесення об'єкту до переліку МТП, що формується Мінреінтеграції: розпорядженням Хмельницької ОВА №892/2023-р від 07.11.2023 внесено до Переліку місць тимчасового проживання внутрішньо переміщених осіб у Хмельницькій області.

Попередній моніторинговий візит здійснювався 6 грудня 2023 року:

За результатами попереднього моніторингового візиту з семи наданих рекомендацій було виконано 2 рекомендації, а саме: встановлено інформаційний стенд з актуальною інформацією для внутрішньо переміщених осіб та вирішено питання щодо компенсації витрат за комунальні послуги.

Розташування

МТП розміщено на 2-му та 3-му поверхах 5-поверхової будівлі учнівського гуртожитку.

Гуртожиток розташований у центрі населеного пункту, що забезпечує виняткову доступність до об'єктів соціальної інфраструктури. Амбулаторія загальної практики сімейної медицини розташована лише за 10 хвилин пішої ходи. Об'єкти першої необхідності, такі як школа, дитячий садочок, аптека, магазини та зупинка громадського транспорту, знаходяться на відстані всього 2–3 хвилини ходьби.

Наповненість

МТП функціонує як учнівський гуртожиток, одночасно розміщуючи ВПО.

Приміщення, виділені для ВПО (зокрема, зони загального користування та кімнати з ліжко-місцями), відокремлені від решти будівлі та розташовані за блочним принципом.

МТП розраховано на 25 місць. На момент візиту тут мешкає 22 ВПО, серед яких: 4 чоловіків, 14 жінок та 4 дітей (2 хлопчики, 2 дівчинки); 10 осіб є людьми літнього/пенсійного віку; 2 особи мають інвалідність (1 доросла та 1 дитина).

Облік мешканців ведеться згідно з Додатком 4 до Порядку функціонування місць тимчасового проживання ВПО.

Вартість проживання, договір на проживання та правила проживання

Витрати закладу на комунальні послуги компенсуються згідно з постановою Кабінету Міністрів України від 11.03.2022 р. № 261 «Про затвердження Порядку та умов надання компенсації місцевим бюджетам на оплату комунальних послуг, що надаються під час розміщення тимчасово переміщених осіб, у період воєнного стану».

В МТП укладаються типові договори між керівником та мешканцями МТП, одним із додатків до яких є типові Правила проживання внутрішньо переміщених осіб.

Інженерні системи (тепло-, водо-, електро- постачання, вентиляція)

Будівля МТП повністю облаштована функціонуючими інженерними системами, які включають електропостачання, опалення, вентиляцію, водопостачання та водовідведення. У разі виникнення перебоїв у роботі цих систем вживаються заходи для їхнього відновлення та забезпечення альтернативних рішень.

Опалення: у закладі наявне централізоване опалення.

Водозабезпечення: подача холодної та гарячої води здійснюється централізовано.

Електропостачання: електропостачання є централізованим та безперебійним. При цьому альтернативні джерела енергії (наприклад, генератори чи сонячні панелі) у закладі відсутні.

Вентиляція: у будівлі наявні вентиляційні шахти та решітки.

Для поводження з відходами, сміттєві баки доступні у радіусі 50 метрів від житлової зони.

Харчування

Мешканці МТП забезпечують приготування їжі самостійно. Для цього на 2-му та 3-му поверхах облаштовані два окремих кухонних приміщення.

Кожна кухня обладнана необхідним інвентарем, зокрема: 1 стаціонарна газова плита на 4 конфорки; 4 холодильники. Звертається увага на те, що 3 із 4 холодильників потребують заміни через постійні потреби у ремонті.

На кухнях наявні мийка, столи та кухонний інвентар.

Кухонні приміщення потребують косметичного ремонту та доукомплектування. Серед необхідного обладнання, яке варто додати, зазначаються шафи, тумбочки, бойлер, мікрохвильова піч та електричний чайник (фото 6).

Санітарія та гігієна

Санітарно-гігієнічні приміщення МТП облаштовані відповідно до нормативних вимог (мінімум 1 душ на 12 осіб та 1 туалет на 10 осіб) і включають 2 душові кімнати з 2 кабінками кожна, умивальники, 2 бойлери та 3 вбиральні (по 3 туалети в кожній).

Хоча санітарні кімнати не розподілені за статтю, вони обладнані засувками/замками.

Для прання є 3 пральні машини, при цьому сушильна машина відсутня, але визначено спеціальне місце для сушіння речей. Температурний режим у приміщеннях підтримується згідно з сезоном, а прибирання зон загального користування забезпечує персонал закладу.

Санітарно-гігієнічні приміщення потребують косметичного ремонту та встановлення примусової вентиляції, оскільки приміщення душових кімнат уражені грибком (фото 3-4).

Протипожежна безпека, укриття

На момент моніторингу МТП забезпечений основними засобами пожежної безпеки, включаючи план евакуації, вогнегасники та протипожежну сигналізацію. Також у закладі наявна аптечка першої медичної допомоги.

Щодо захисних споруд, МТП не має власного укриття. У разі повітряної тривоги мешканці використовують підвальне приміщення гуртожитку.

Безбар'єрність

Вхідна група будівлі МТП не є доступною для маломобільних груп населення (фото 1). Крім того, доступність до 2-го та 3-го поверхів, де розміщені ВПО, також не забезпечена відповідними засобами (наприклад, пандусами чи ліфтами).

Умови в кімнатах

Ліжко-місця облаштовані в кімнатах, розташованих у 3-х окремих секціях гуртожитку. ВПО проживають в кімнатах розміром від 12 до 20 кв. м в кількості від 2 до 3 осіб (фото 5).

Особи, пов'язані між собою спільним побутом, сімейними (родинними) відносинами, проживають в окремих кімнатах. Особи, які не пов'язані між собою спільним побутом або сімейними (родинними) відносинами (одинаки), розміщені в

окремих від сімейних осіб кімнатах. Не допускається розміщення в одній кімнаті осіб різної статі.

Вхід до приміщень, у яких облаштовано ліжко-місця, обладнаний замками/засувками на входних дверях.

Площа, виділена для одного ліжко-місця, використовується для облаштування спального місця, зберігання особистих речей та становить не менше 6 кв. м.

Мешканцям надані в користування предмети для облаштування ліжко-місць, зокрема ліжко, постільні речі (матраци, подушки, ковдри, постільна білизна тощо).

Наявні меблі, в тому числі, для зберігання особистих речей. Перелік майна, що передається в користування, визначається договором. Однак встановлено, що меблів недостатньо, а ті що є, здебільшого старі.

Дозвілля

У МТП вестибюль активно використовується як місце для дозвілля мешканців, а також для проведення зборів.

Крім того, на 1-му поверсі облаштоване окреме приміщення, призначене для надання соціальних, адміністративних та інших послуг внутрішньо переміщеним особам.

Доступ до інформації та послуги

У приміщенні МТП наявний інформаційний стенд (фото 2), на якому розміщено окрему інформацію, призначену для мешканців.

Всі внутрішньо переміщені особи, які проживають у МТП мають довідки про взяття на облік внутрішньо переміщеної особи; підписали декларації з місцевими лікарями, що забезпечує їм доступ до медичних послуг.

Освіта

П'ятеро дітей, які мешкають у МТП, навчаються у місцевих навчальних закладах. Для потреб дистанційного навчання у МТП є платний якісний інтернет, проте в закладі відсутні окремі приміщення, спеціально призначені для самопідготовки та дистанційного навчання.

Працевлаштування

На сьогодні працевлаштовано 4 мешканців МТП. Для підтримки зайнятості мешканців, Представники Державної служби зайнятості відвідували МТП, де проводили інформаційно-консультаційні заходи.

Анонімні інтерв'ю під час візиту проведено з 3 особами.

Під час особистого спілкування з мешканцями МТП з числа ВПО, останні звертали увагу на необхідність проведення ремонтних робіт.

Загальні потреби МТП:

- ремонт кухонних приміщень, включно з облаштуванням їх меблями та ремонтом трьох холодильників;
- ремонт душових кімнат з облаштуванням примусовою вентиляцією;
- усунення плісняви та вологи у житлових і санітарно-гігієнічних кімнатах;
- ремонт приміщень загального користування (коридорів), ремонт/заміна дверей/дверних коробок у кімнатах мешканців МТП;
- забезпечення ВПО меблями для зберігання речей (шафами та комодами);
- заміна матраців; придбання генератора.

Рекомендації за результатами моніторингового візиту:

Хмельницькій обласній військовій адміністрації:

Посилити увагу щодо виконання рекомендацій, які надавалися за результатами попереднього моніторингового візиту, шляхом приведення умов проживання у відповідність до мінімальних вимог Порядку функціонування МТП, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 01.09.2023 № 930, зокрема опрацювати, спільно з міжнародними та національними організаціями, питання щодо:

- проведення комплексних ремонтних робіт в МТП, зокрема: ремонт приміщень загального користування, зокрема коридорів; ремонт або заміну дверей/дверних коробок, ремонт кухонних приміщень, ремонт душових кімнат з облаштуванням їх примусовою вентиляцією;
- забезпечення житлових кімнат необхідними меблями для зберігання особистих речей (шафами, комодами, приліжковими тумбочками); облаштування меблями та побутовою технікою кухонних приміщень; генератором;
- облаштування укриття відповідно до вимог у підвальному приміщенні будівлі МТП;
- забезпечення архітектурної доступності будівлі МТП та безбар'єрного пересування і користування приміщеннями, об'єктами санітарії та гігієни для людей з інвалідністю та інших маломобільних груп населення, у відповідності до вимог ДБН В.2.2-40:2018 «Інклюзивність будівель і споруд».

Державному навчальному закладу «Подільський центр професійно-технічної освіти»:

1. Посилити увагу щодо виконання рекомендацій, які надавалися за результатами попереднього моніторингового візиту, зокрема опрацювати питання щодо видалення плісняви (грибка) в душових та кімнатах проживання ВПО. Вжити комплексних заходів, спрямованих на попередження її повторної появи (наприклад, через облаштування вентиляції), а також провести інформаційний захід для мешканців МТП щодо правил користування приміщеннями для попередження появи плісняви в майбутньому;

2. Вжити заходи з метою приведення умов проживання у відповідність до мінімальних вимог Порядку функціонування МТП, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 01.09.2023 № 930, зокрема:

- провести необхідні ремонтні роботи, облаштувати укриття відповідно до вимог у підвальному приміщенні будівлі МТП;

- забезпечити архітектурну доступність будівлі МТП та безбар'єрне пересування і користування приміщеннями, об'єктами санітарії та гігієни для людей з інвалідністю та інших маломобільних груп населення.

**Головний спеціаліст Відділу
сприяння роботі регіональних
представництв Секретаріату
Уповноваженого Верховної
Ради України з прав людини.**



Тетяна СКАРЖЕНЮК

**Регіональний координатор
взаємодії з громадськістю
Уповноваженого Верховної
Ради України з прав людини**



Владислав РУДЗІНСЬКИЙ

Фотознімки до звіту:**Фото 1****Фото 2****Фото 3****Фото 4****Фото 5****Фото 6**